鞍钢股份有限公司 2021 年年度报告摘要

2

2、报告期主要业务或产品简介

公司是中国现代化特大型钢铁联合企业，是享有“新中国钢铁工业的摇篮”之称的鞍钢集团的核心企

业。公司主要从事钢铁制造业，同时注重发展与钢铁主业相关的钢材加工配送、化工产业、绿色能源、电

子商务、清洁发电等产业。公司拥有鞍山、营口、朝阳三大主要生产基地和大连、沈阳、长春、天津、上

海、武汉、合肥、郑州、广州等地的加工配送或销售服务机构，并依托鞍钢集团在海外的销售机构开展国

际化经营。

公司钢铁主业基础得以大力夯实。采用“基地间统筹协同、基地内集中一贯”的管理模式，形成优势

互补、高效协同的多基地发展格局。铁、钢、材产能规模均达到2600万吨以上。公司产品结构多元，拥有

热轧卷板、中厚板、冷轧板、镀锌板、彩涂板、冷轧硅钢、重轨、型材、无缝钢管、线材等比较完整的产

品系列，产品广泛应用于机械、冶金、石油、化工、煤炭、电力、铁路、船舶、汽车、建筑、家电、航空

等行业。

公司战略产业得以扎实推动。充分发挥钢铁产业链条资源和平台优势，加速推动化学科技、能源科技

等战略性新兴产业发展，以构建具有专业优势和发展活力的特色产业集群，培育新的效益增长点。焦炉煤

气联产制氢气等项目得到有效推进。

公司产品结构得以显著优化。实施产品开发领军计划，重点打造汽车、造船和海洋工程、铁路、家电、

集装箱、能源、桥梁、高端金属制品和工模具用钢等系列“拳头”钢铁精品，加快产品结构优化，在超高

强钢、高耐蚀钢、高等级薄板、超宽及超厚板材和取向硅钢、海洋装备等重大工程用钢、新能源汽车用钢

等领域取得突破。

公司科技创新能力得以稳步增强。着力自主创新研发平台、降本提质平台、战略合作平台、技术联合

研发平台建设，强化关键核心技术攻关，科技创新能力不断增强。完成26项“十三五”国家科技研发任务，

承担的首批4个“1025”项目、国家“十三五”科技重大专项和工业强基项目顺利通过验收，制定原创技

术策源地实施方案。全面推动21个领域科技领军项目和5个科技卓越项目，实现3个产品全球首发、3项技

术国际首创，在中国钢铁企业专利创新指数排行榜位居第3名。“低温高压服役条件下高强度管线用钢”等

4个产品系列入选《中央企业科技创新成果推荐目录（2020年版）》，很好地发挥了“大国重器”“钢铁脊梁”

的作用。

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

鞍钢股份有限公司 2021 年年度报告摘要

3

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因：会计政策变更

单位：人民币百万元

 2021 年末
2020 年末

本年末比上

年末增减
2019 年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

总资产 97,526 88,046 88,046 10.77% 87,808 87,808

归属于上市公司股东的净资产 59,666 53,365 53,365 11.81% 52,079 52,079

 2021 年
2020 年

本年比上年

增减
2019 年

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

营业收入 136,674 100,903 100,903 35.45% 105,587 105,587

归属于上市公司股东的净利润 6,925 1,978 1,978 250.10% 1,787 1,787

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
6,941 1,975 1,975 251.44% 1,716 1,716

经营活动产生的现金流量净额 12,846 9,916 9,916 29.55% 10,020 10,020

基本每股收益（元/股） 0.736 0.210 0.210 250.48% 0.190 0.190

稀释每股收益（元/股） 0.720 0.198 0.198 263.64% 0.187 0.187

加权平均净资产收益率 12.26% 3.74% 3.74% 8.52% 3.43% 3.43%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

根据财政部 2021 年 11 月发布的《企业会计准则实施问答》，对企业商品或服务的控制权转移给客户

之前，为了履行客户合同而发生的运输活动会计处理给出了明确规定。本集团按规定将商品或服务的控制

权转移给客户之前，为了履行客户合同而发生的运输活动不构成单项履约义务，相关运输成本作为合同履

约成本，该合同履约成本在确认商品或服务收入时结转计入营业成本。本次会计政策变更对本集团营业收

入、净利润、净资产均无影响。

（2）分季度主要会计数据

单位：人民币百万元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 31,878 40,673 35,986 28,137

归属于上市公司股东的净利润 1,520 3,663 2,306 -564

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润
1,530 3,730 2,305 -624

经营活动产生的现金流量净额 1,908 6,731 1,483 2,724

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

鞍钢股份有限公司 2021 年年度报告摘要

4

□ 是 √ 否

4、股本及股东情况